
 

 

1/2 

BESCHLUSSVORLAGE 
 
 
Vorlage Nr.: GBIII/0042/2025-1 
Status:  öffentlich 
Geschäftsbereich: GB III Finanzverwaltung 
Datum: 04.02.2025 
 

Haushalt 2025 

 
Beratungsfolge: 
 
Datum Gremium 

 27.02.2025 Stadtrat 

 
I. SACHVORTRAG: 
Der Entwurf der Haushaltssatzung 2025 mit Haushaltsplan und Finanzplanung wurde im 
Stadtrat am 30.01.2025 vorgestellt und im Haupt- und Finanzausschuss am 18.02.2025 
vorberaten. Eine Übersicht zum ursprünglichen Haushaltsentwurf ist in der Anlage beigefügt. 
 
Die wichtigsten Eckdaten sind nun folgende: 
 
Der Haushaltsplan hat ein Volumen von 95.465.900 € im Verwaltungshaushalt und 
65.017.200 € im Vermögenshaushalt. 
 
Die Zuführung zum Vermögenshaushalt beträgt 3.492.000 €. 
 
Um den Haushalt auszugleichen, ist 2025 eine Rücklagenentnahme in Höhe von 57.597.500 
€ notwendig. Es sind keine Kreditaufnahmen in städtischen Haushalts eingeplant. 
 
Die Kreditaufnahme im Bereich der Stadtwerke Garching beläuft sich auf 650.000 €. 
 
Die aktualisierte Haushaltssatzung ist in der Anlage beigefügt. 
 
Der Haupt- und Finanzausschuss hat den Beschluss des Stellenplans 2025 empfohlen. 
 
 
 
II. BESCHLUSSVORSCHLAG: 
 
Der Stadtrat beschließt: 
 
Die Haushaltssatzung 2025 und den Haushaltsplan 2025 mit Anlagen. 
 
Den Finanzplan 2026 bis 2028 als Anlage zum Haushaltsplan 2025. 
 
 
 
 
Anlage/n: 

1 - Änderungen Haushalt 
 
2 - 02 Satzung Stand 20.02.2025 

Seite 1 von 5 in Zusammenstellung



 

 

2/2 

 
 
 
[Dokumentende] 

Seite 2 von 5 in Zusammenstellung



Haushalt 2025 Änderungen zum Haushalt Stand: 20.02.2025

HH-Stelle Bezeichnung Ansatz alt Ansatz neu Differenz Begründung
1.88020.50000 Wohnhaus Seilerweg 2; Gebäude- und Grundstücksunterhalt 10000 24000 14000 Sanierung von zwei Bädern (Schimmel)
1.21300.50000 Mittelschule; Gebäudeunterhalt 220000 270000 50000 Malerarbeiten und rutschfester Boden
1.91600.86000 Zuführung an den Vermögenshaushalt 3556000 3492000 -64000

2.91600.30000 Zufühung zum Vermögenshaushalt 3556000 3492000 -64000
2.91100.31000 Entnahme der Rücklage 57517500 57597500 80000
2.21120.94000 GS Hochbrück; Hochbaumaßnahmen 0 16000 16000 Sonnenschutz (14.000 aus Resten)

Seite 3 von 5 in Zusammenstellung



 I 

 
__________________________________________________________ 

 

Haushaltssatzung 
Stadt Garching b. München für das 

Haushaltsjahr 2025 
 

 
Aufgrund des Art. 63 ff der Gemeindeordnung erlässt die Stadt Garching b. München  
folgende  
 

Haushaltssatzung: 
 

§ 1 

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2025 wird hiermit 
festgesetzt; er schließt  
 
im Verwaltungshaushalt 
 

in den Einnahmen mit 95.465.900  € 
in den Ausgaben mit 95.465.900  € 

 
und im Vermögenshalt 
 

in den Einnahmen mit 65.017.200  € 
in den Ausgaben mit 65.017.200  € 

 
ab. 
 

 

§ 2 

 
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförde-
rungsmaßnahmen wird auf 0 € festgesetzt.  
 
Kreditaufnahmen für Investitionen der “Stadtwerke Garching” sind 650.000 € vor-
gesehen. 
 
 
 

Seite 4 von 5 in Zusammenstellung



Stadt Garching b. München Haushaltssatzung  

II  

§ 3 

 
 
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 
 
Verpflichtungsermächtigungen im Wirtschaftsplan der “Stadtwerke Garching” 
werden nicht festgesetzt. 
 
 

§ 4 

Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern werden wie folgt 
festgesetzt: 
 
1. Grundsteuer 

 a)  für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A) 260 v.H. 
 b)  für die Grundstücke (B) 325 v.H. 
2. Gewerbesteuer 330 v.H. 
 
 

§ 5 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach 
dem Haushaltsplan wird auf 8.000.000 € festgesetzt. 
 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach 
dem Wirtschaftsplan der “Stadtwerke Garching” wird auf 300.000 € festgesetzt. 
 
 

§ 6 

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2025 in Kraft. 
 
 
 
Garching, ____________________ 

STADT GARCHING B. MÜNCHEN 
 
 
 
 
Dr. Dietmar Gruchmann 
Erster Bürgermeister 
 

Seite 5 von 5 in Zusammenstellung


	Vorlage
	Anlage  1 Änderungen Haushalt
	Anlage  2 02 Satzung Stand 20.02.2025

